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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vývoj aplikací pro mobilní zařízení se

systémem Android. Aplikace pro operační systém Android byly předurčeny pro vývoj

v programovacím jazyce Java, ale je také mnoho programátorů, kteří znají syntaxi jazyka C#

a učení se základům jazyka Java by jim zabralo mnoho času. Projekt nazvaný Mono for

Android byl představen právě z tohoto důvodu. Dalším jeho cílem je sjednocení vývoje

softwaru pro všechny nejběžnější mobilní platformy. Problémem je, že každá mobilní

platforma využívá pro tvorbu aplikací rozdílné programovací jazyky.

Tato práce se zabývá základními principy tvorby mobilních aplikací pro systém Android.

Popisuje všechny nezbytné kroky pro započetí tvorby aplikací v nativním jazyce Java i

v jazyce C#. Srovnává zdrojové kódy s totožnou funkcí v rozdílných programovacích

jazycích a zkoumá výhody a nedostatky, které plynou z použití projektu Mono for Android

pro vývoj aplikací pro systém Android. Pomocí jednoduchých testů výpočetního i grafického

výkonu je porovnána výkonnost aplikací napsaných v jazyce C# s jazykem Java.

Projekt Mono for Android je kvalitně zpracovaný port jazyka C# pro operační systém

Android. Po stránce výkonu se Mono for Android jeví jako více nebo alespoň stejně výkonná

alternativa k programování v nativním jazyce Java. Jeho hlavní předností je možnost vývoje

aplikace pro více mobilních platforem najednou. Avšak při neznalosti jazyka Java není Mono

for Android vhodnou náhradou, protože je vždy nutné nastudovat tvorbu aplikací v nativní

Javě, pro pochopení základních principů Androidu.

Klíčová slova

Mono for Android, Android, C#, Java, .NET prostředí, Xamarin, porovnání, vývoj

mobilních aplikací, programování, objektově orientované programování
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Abstract

The final thesis is focused on developing applications for Android mobile devices.

Applications for operating system Android were supposed to be developed in programming

language Java, but there are also many programmers which already know C# syntax and

learning of basics Java language would take much time to them. A project called Mono for

Android was introduced because of this fact. The next goal of the project is to unite software

development for all the most common mobile platforms. The problem is that every mobile

platform uses different programming languages for software development.

This thesis deals with the basic priciples of creating mobile applications for Android. It

describes all necessary steps to begin creating applications in native Java and in C#. It

compares source codes with identical functions written in different programming languages

and examines the andvantages and disadvantages that arose from the use of the project Mono

for Android to develop applications for Android. Simple tests of computing and graphics

performance are used to compare the efficiency of the applications written in C# and Java.

The project Mono for Android is well-prepared port of C# language for operating system

Android. The performance of Mono seems to be at least as efficient as the Java language

programming is. Its main advantage is the possibility of developing applications for multiple

mobile platforms at once. The Mono for Android is not a suitable substitute in case of lack

Java knowledge because it is always necessary to study the development of native

applications in Java, for an understanding of basic Android principles.

Key words

Mono for Android, Android, C#, Java, .NET Framework, Xamarin, comparation, mobile

application development, programming, object oriented programming
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Seznam symbolů a zkratek

ACW .................. Android Callable Wrappers

ADB ................... Android Debug Bridge

ADT ................... Android Development Tools

API ..................... Application programming interface

AVD ................... Android Virtual Devices

HTML ................ HyperText Markup Language

IDE ..................... Integrated Development Environment

MCW ................. Managed Callable Wrappers

MS ...................... Microsoft

SD ...................... Secure Digital (paměťová karta)

SDK ................... Software Devepment Kit

SE ....................... Sony Ericsson

USB .................... Universal Serial Bus

VIS-OMNO ....... Veřejná Informační Služba – Objednávací Místo Na Období

WYSIWYG ........ What You See Is What You Get

XML ................... Extensible Makup Language
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá možností tvorby aplikací pro mobilní zařízení se

systémem Android na platformě .NET v programovacím jazyce C#. Ačkoliv byl operační

systém Android od svého počátku navržen pouze pro aplikace napsané v programovacím

jazyce Java, společnost Xamarin nabídla svým projektem Mono for Android, možnost vývoje

v jazyce C#. Tato skutečnost může mnohým programátorům, kteří nemají zkušenosti s nativní

Javou, ušetřit mnoho práce, kterou by museli věnovat studiu jazyka Java.

Tuto práci jsem zpracoval na základě zkušeností s programováním komerční aplikace

VIS-OMNO pro systém Android v nativním jazyce Java. Tato aplikace byla určena pro

uskutečnění objednávek jídel ve školních jídelnách na terminálu s operačním systémem

Android ve verzi 2.3 a byla určena pro společnost Veřejná informační služba IT spol. s.r.o.

V této práci se zabývám nejen popisem všech nezbytných kroků pro realizaci

jednoduchých aplikací v jazyce C# pro operační systém Android, ale také zde hodnotím

výhody a nevýhody, které celý projekt Mono for Android vývojářům poskytuje. Pro možnost

porovnání tvorby aplikací v jazyce Java a C# je nutné znát základy tvorby aplikací pro

operační systém Android. Tyto základy jsou popisovány v první části práce, kde je čtenář

seznámen se základními stavebními prvky aplikace včetně životního cyklu aktivity, jehož

znalost je nezbytná pro efektivní tvorbu aplikací.

Projekt Mono for Android za tento rok prošel mnoha změnami, které se týkají nejen

zlepšování samotného softwaru Mono for Android, ale také musel nutně reflektovat všechny

změny, kterými prošly originální Android Java knihovny v návaznosti na velmi časté

vydávání nových verzí operačního systému Android. Proto musím upozornit, že popsané

metody jsou platné pro rok 2013 a v případě problémů, je vhodné navštívit stránky

http://xamarin.com/, kde se nachází aktuální rady a dokumentace celého projektu.
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1 Operační systém Android a vývoj aplikací

V posledních letech zaznamenal trh mobilních zařízení nevídaný rozvoj a to především

díky příchodu tzv. chytrých mobilních telefonů. V současné době dominují trhu s mobilními

zařízeními operační systém Android od společnosti Google, operační systém iOS od

společnosti Apple a také, v neposlední řadě, operační systém Windows Phone v poslední

verzi 8. V této práci jsem se zaměřil na operační systém Android, který se mi především díky

své otevřenosti jeví jako nejpraktičtější operační systém pro vývoj aplikací s dotykovým

ovládáním. Dalším důvodem proč se zaměřit na vývoj aplikací právě pro operační systém

Android, je jeho rozšířenost. Dle posledního vyjádření Googlu bylo aktivováno do března

2013 přes 750 milionů zařízení a bylo staženo celkem přes 25 miliard aplikací pomocí služby

Google Play [1]. Z těchto čísel je jasně vidět, že Android je skutečně živým operačním

systémem a v blízké budoucnosti bude mít jedno z dominantních postavení na trhu.

Android je rozsáhlá open source platforma, díky čemuž je systém distribuován

v mobilních zařízeních všech cenových kategorií a mnoha rozličných značek. Samotné jádro

operačního systému vychází z jádra systému Linux. V současné době se o vývoj nových verzí

stará konsorcium Open Handset Alliance, které si dává za cíl progresivní rozvoj mobilních

technologií, které umožní nižší náklady na vývoj a distribuci mobilního softwaru. Celý tento

systém je koncipován tak, aby respektoval omezené možnosti, které plynou ze samotných

mobilních zařízení. Mezi tato omezení patří například omezení výdrží baterie, menší výkon a

méně operační paměti, než je tomu u desktopových počítačů [2].

Samotný operační systém Android je pro svoji velkou oblíbenost stále ve vývoji. Za

velmi krátkou dobu od vydání první verze systému Android v České republice, které se

uskutečnilo v roce 2009, proběhlo velmi mnoho zásadních změn a rozdíly mezi jednotlivými

verzemi, jak po stránce vývoje aplikací, tak i při běžném užívaní. Tyto všechny rozdíly

mohou být propastné. I proto doporučuji všem, kteří mají zájem se blíže seznámit s vývojem

aplikací pro operační systém Android, aby čerpali informace především z oficiálních stránek

http://developer.android.com. Na těchto stránkách se nachází mnoho užitečných rad a

informací včetně kompletní Java dokumentace, která je nepostradatelnou příručkou pro

všechny Android vývojáře.
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1.1 Základní informace o vývoji aplikací pro Android

Standardně jsou Android aplikace vyvíjeny v programovacím jazyce Java. Díky tomu

jsou všechny potřebné nástroje pro zahájení programování zcela zdarma. Výhodou také je, že

jazyku Java se v poslední době věnuje mnoho pozornosti a patří mezi nejrozšířenější


[…]


samotného virtuálního stroje včetně pomocných programů v jazyce assembly do balíku .apk

pro instalaci aplikace na zařízení. Ve výsledku je možné balík, který by v nativní Javě měl

velikost půl megabytu, vygenerovat ve velikost třeba i pět megabytů. Tato skutečnost může

znepříjemnit stahování aplikace uživatelů připojeným pomocí datově omezených mobilních

sítí. S potřebou přibalení virtuálního stroje a programů pro provázání virtuálních strojů

souvisí i nutnost vygenerovat část byte kódu až přímo na cílovém zařízení, čímž trpí

především rychlost nabíhání aplikací psaných pomocí Mono for Android.

Ačkoliv Mono for Android obsahuje některá technická omezení při psaní zdrojového

kódu, v porovnání s nativním jazykem Java je zásadním omezením malá komunita

programátorů. Při tvorbě aplikací v Mono se programátor často setká s problémem, kdy musí

nahlédnout do rad a návodů, které se vyskytují napsané pouze v jazyce Java. Následná

realizace informací získaných ze zdrojových kódů v jazyce Java a jejich přepsání do jazyka

C# může být velmi frustrující. Například třída, která je importována do projektu Mono na

základě třídy obsažené v API nativní Javy, může být ochuzena o metodu, která je potřebná

pro realizaci aplikace. Tento problém většinou způsobí nutnost hledání náhrady v celém velmi

obsáhlém API Mono for Android a doba potřebná pro realizaci kódu se může až

několikanásobně prodloužit.

2.4 Vydání nové verze Xamarin 2.0

V průběhu zpracování této práce byla společností Xamarin na trh uvedena druhá verze

vývojového prostředí Xamarin 2.0. Tato verze přináší mnoho vylepšení a změn. První z těchto
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změn je zánik původního vývojového prostředí Monodevelop, které bylo nahrazeno novým

prostředím Xamarin Studio. Tato změna je doprovázena lepším visuálním rozložením

ovládacích prvků prostředí s usnadněním vývoje aplikací pro více platforem najednou.

Další novinkou v nové verzi Xamarin 2.0 je možnost nákupu předpřipravených aplikací

přímo prostřednictvím vývojového prostředí. Nákup je možno uskutečnit prostřednictvím

služby nazvané Xamarin Component Store, což je služba zamýšlená k usnadnění práce

vývojářů nutné pro vytvoření aplikací. Již v původní verzi byla obsažena podpora vývoje

Mono for Android aplikací v prostředí MS Visual Studio, avšak v nové verzi přibyla podpora

vývoje aplikací v prostředí MS Visual Studio pro operační systém iOs, čímž dostála

společnost Xamarin svým slibům ohledně usnadnění vývoje aplikace pro více platforem

najednou. Samozřejmostí v nové verzi je obsažení podpory nejnovějších verzí mobilních

operačních systémů, která je pro celý projekt Mono zásadní vlastností pro jeho praktickou

použitelnost [11].

Naprostá většina vylepšení nové verze se dá považovat za úspěch, avšak současně došlo k

výraznému zdražení, kdy původní komerční verzi bylo možné zakoupit za 399$. Součástí této

licence byla možnost instalace softwaru na třech pracovních stanicích. V současné době je

však možné zakoupit komerční verzi za 999$. Tato licence se váže právě na jednu zvolenou

platformu a právě na jednu osobu. Současně přibyla i levnější varianta nákupu licence pro

účely individuálního vývoje indie aplikací, kterou je možno pořídit levněji a to za 299$.V této

verzi však chybí například podpora MS Visual Studia.

3 Vzorová aplikace pro zápis do souboru na SD kartu

Na závěr této práce bych rád demonstroval jeden z velmi často řešených problémů, který

se zabývá zápisem dat do textového souboru. Pokud je potřeba přibalit do aplikace například

obrázky, které jsou součástí visuálního vzhledu aplikace, je vhodné je přidat přímo do

projektu aplikace. Pro takovéto soubory jsou v projektu připraveny složky, které byly pro

tento účel vytvořeny. Například složka assets je vhodná pro uložení vlastních fontů

s příponou .ttf, složka res obsahuje mimo jiné složku drawable, která je vhodná pro uložení

vlastních obrázků včetně ikony aplikace. Avšak existují i případy, kdy je potřeba data číst

nebo ukládat přímo na SD kartu. Může se jednat například o prohlížeč fotografií vytvořených

vestavěným fotoaparátem nebo přehrávač hudby uložené na SD kartě.
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V tomto případě je níže popsána aplikace, která ukládá data do souboru a následně je ze

souboru čte. Pro větší komplexnost aplikace, jsem sestavil zdrojový kód, který ukládá text do

souboru v námi zvoleném kódování textu, což je především kvůli kompatibilitě souborů nutné

důsledně dodržovat. Rozvržení aplikace tvoří jeden EditText, dvě tlačítka Button a jeden

TextView. Pokud je třeba zapsat námi zvolený text do souboru, tak je nejdříve nutné tento text

zapsat do pole editovatelnyText, následně pomocí prvního tlačítka tlacitkoZapsat dojde

k zapsání textu do souboru a ke smazání textu v poli editovatelnyText. Pokud soubor, který

byl zvolen pro ukládání, na SD kartě neexistuje, je automaticky vytvořen. V opačném případě

je námi zvolený text přidán na konec souboru. Ve chvíli, kdy na SD kartě existuje textový

soubor s námi vepsaným obsahem, je možno zmáčknout druhé tlačítko tlacitkoVypsat. Tím

dojde k přečtení souboru a jeho následném smazání. Přečtený obsah je vrácen funkcí jako

řetězec a pokud není roven null, tak dojde k jeho vypsání v TextView s názvem

textovyPopisek. Níže je možno vidět zdrojový kód aplikace napsané v jazyce C# v prostředí

Mono for Android. Pro porovnání s identickou aplikací v jazyce Java je možno nahlédnout do
