Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tvorba aplikací na platformě .net pro OS Android
Student: Jaroslav MALÁN Std. číslo: E10B0071P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci je představen nástroj Mono for Android, který umožňuje vývoj v jazyce C# na platformě Android. Jsou ukázány praktické příklady rozdílu mezi řešením stejného úkolu v jazyce Java a C#. Uvedené příklady jsou použité i pro otestování rychlosti některých základních operací.

Připomínky:

* Osobně bych jen v C# kódu preferoval obsluhu událostí ve zvláštní funkci, ne jako přímo blok příkazu delegate, především kvůli přehlednosti a čitelnosti.

* V kap. 2.2.1 se uvažuje načítání a práce s "mnoha textovými položkami", proč není pro takovou úlohu v reálné aplikaci využita databáze ?

* Nastavení oprávnění aplikace se dá nastavit přímo v záložkách "Properties" daného projektu, do souboru "manifest" se doplní automaticky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis vedoucího práce